
 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

49.o CONSEJO DIRECTIVO 
61.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL 

 
Washington, D.C., EUA, del 28 de septiembre al 2 de octubre del 2009 

 

 
CD49.R9  (Esp.) 

ORIGINAL:  INGLÉS 
 
 

RESOLUCIÓN 
 

CD49.R9 
 
 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 
ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 2010-2011 
 
 
EL 49.o CONSEJO DIRECTIVO, 
 
 Considerando que en la resolución CD49.R8 el Consejo Directivo aprobó el 
Programa y Presupuesto de la Organización Panamericana de la Salud 2010-2011 
(Documento Oficial 333), su Addendum, y el Documento CD49/5, Rev. 1; 
 
 Teniendo presente que el Código Sanitario Panamericano estipula que la escala de 
contribuciones señaladas que se aplicará a los Estados Miembros de la Organización 
Panamericana de la Salud para el presupuesto por programas se basará en la escala de 
contribuciones señaladas adoptada por la Organización de los Estados Americanos para 
sus miembros, y que en la resolución CD49.R7 el Consejo Directivo aprobó la nueva 
escala de contribuciones para los miembros de la OPS en el bienio 2010-2011, 
 

RESUELVE:  
 
 Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados 
Participantes y los Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud 
para el ejercicio financiero 2010-2011 en conformidad con la escala que figura a 
continuación y en los montos correspondientes, que representan un aumento de 3,5% con 
respecto al ejercicio financiero 2008-2009.  
 



CD49.R9  (Esp.) - 2 - 
 
 

 
 

(1) 

Miembros 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados Miembros: 
Antigua y Barbuda 0,024 0,022 28.698 26.307 6.330 5.803 22.368 20.504

Argentina 4,282 3,211 5.120.251 3.839.591 1.129.427 846.939 3.990.824 2.992.652

Bahamas 0,084 0,077 100.444 92.074 22.156 20.310 78.288 71.764

Barbados 0,080 0,060 95.661 71.746 21.101 15.826 74.560 55.920

Belice 0,026 0,022 31.090 26.307 6.858 5.803 24.232 20.504

Bolivia 0,060 0,046 71.746 55.005 15.826 12.133 55.920 42.872

Brasil 7,626 7,953 9.118.879 9.509.893 2.011.447 2.097.697 7.107.432 7.412.196

Canadá 13,761 13,761 16.454.876 16.454.876 3.629.624 3.629.624 25.000 25.000 12.850.25212.850.252

Chile 1,112 1,073 1.329.687 1.283.052 293.303 283.016 1.036.384 1.000.036

Colombia 0,807 0,839 964.980 1.003.244 212.856 221.296 752.124 781.948

Costa Rica 0,150 0,187 179.364 223.607 39.564 49.323 139.800 174.284

Cuba 0,496 0,241 593.098 288.179 130.826 63.567 462.272 224.612

Dominica 0,017 0,022 20.328 26.307 4.484 5.803 15.844 20.504

República Dominicana 0,165 0,206 197.301 246.327 43.521 54.335 153.780 191.992

Ecuador 0,165 0,206 197.301 246.327 43.521 54.335 153.780 191.992

El Salvador 0,084 0,105 100.444 125.555 22.156 27.695 78.288 97.860

Grenada 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Guatemala 0,150 0,187 179.364 223.607 39.564 49.323 139.800 174.284

Guyana 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Haití 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Honduras 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Jamaica 0,163 0,123 194.909 147.079 42.993 32.443 151.916 114.636

México 6,513 8,141 7.787.996 9.734.696 1.717.880 2.147.284 6.070.116 7.587.412

Nicaragua 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Panamá 0,130 0,163 155.449 194.909 34.289 42.993 121.160 151.916

CONTRIBUCIONES  DE LOS ESTADOS MIEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES 
 Y MIEMBROS ASOCIADOS DE LA OPS PARA 2010-2011

Estados Miembros
a la remuneración

que aplican los 

del personal de la OSP
Escala ajustada a

Miembros de la OPS Cuota bruta Cuota neta

(2) (3) (4) (5) (6)

Crédito del Fondo de
Igualación de impuestos

Reajustes por impuestos



 - 3 - CD49.R9  (Esp.) 
 
 

 

 
 

(Quinta reunión, 30 de septiembre del 2009) 
 

Paraguay 0,165 0,124 197.301 148.274 43.521 32.706 153.780 115.568

Perú 0,443 0,553 529.722 661.256 116.846 145.860 412.876 515.396

Saint Kitts y 
   Nevis 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Santa Lucía 0,024 0,022 28.698 26.307 6.330 5.803 22.368 20.504

San Vicente y 
   las Grenadines 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Suriname 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Trinidad y 
   Tabago 0,180 0,152 215.237 181.756 47.477 40.092 167.760 141.664

Estados Unidos 
   de América 59,445 59,445 71.082.053 71.082.05315.679.31315.679.313 5.100.000 5.100.00060.502.74060.502.740

Uruguay 0,223 0,181 266.655 216.433 58.819 47.741 207.836 168.692

Venezuela 2,747 2,060 3.284.757 2.463.269 724.553 543.349 0 0 2.560.204 1.919.920

     Subtotal 99,450 99,450 118.918.501118.918.50026.231.10126.231.100 5.125.000 5.125.00097.812.40097.812.400

Estados Participantes: 
Francia 0,289 0,289 345.575 345.575 76.227 76.227 269.348 269.348

Países 
   Bajos 0,090 0,090 107.619 107.619 23.739 23.739 83.880 83.880

Reino Unido 0,060 0,060 71.746 71.746 15.826 15.826 55.920 55.920

     Subtotal 0,439 0,439 524.940 524.940 115.792 115.792 409.148 409.148

Miembro Asociado: 
Puerto Rico 0,111 0,111 132.730 132.730 29.278 29.278 103.452 103.452

     Subtotal 0,111 0,111 132.730 132.730 29.278 29.278 103.452 103.452

       TOTAL 100,000 100,000 119.576.171119.576.17026.376.17126.376.170 5.125.000 5.125.00098.325.00098.325.000

(5)  Esta columna incluye el cálculo de las cantidades a ser recibidas por los Estados Mimebros respec tivos, en 2010-2011 relativas a los
       impuestos exigidos por ellos en los salarios que los funcionarios reciben de la OSP, ajustado  a la diferencia entre el cálculo previsto y 
       el monto real en años previos.

(1) 

Miembros 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados Miembros: 

Estados Miembros
a la remuneración

que aplican los 

del personal de la OSP Escala ajustada a
Miembros de la OPS Cuota bruta Cuota neta

(2) (3) (4) (5) (6) 

Crédito del Fondo de
Igualación de impuestos

Reajustes por impuestos


